赁资产折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计

提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用

寿命两者中较短的期间内计提折旧。或有租金在实际发生时计入当期损益。

出租人的会计处理：在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接

费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始

直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。未实现融资收益在

广东顺德锦美智能识别科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2019-012

   63

租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）经营租赁的主要会计处理

对于经营租赁的租金，出租人、承租人在租赁期内各个期间按照直线法确认为当期损益。

出租人、承租人发生的初始直接费用，计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

27、会计政策及会计估计变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部 2018 年 6 月发布的《关于修订印发 2018 年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会〔 2018〕 15 号）规

定，对企业财务报表格式进行相应调整，调整内容：将原“应

收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至

“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并

至“固定资产”； 将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至

“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应

付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项

应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项

目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财

务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；

所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”

项目。

财政部财

会〔2018〕

15 号规定

本次会计政策

变更仅对财务

报表项目列示

产生影响，对

公 司 财 务 状

况、经营成果

和现金流量无

重大影响。

公司对该项会计政策调整采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表进行追溯调整，具

体如下：

可比会计期间 项目 调整前 调整后 变动额

2017.12.31/

2017 年度

应收票据及应收账款 - 14,950,470.99 14,950,470.99

应收票据 52,220.00 - -52,220.00

应收账款 14,898,250.99 - -14,898,250.99

应付票据及应付账款 - 8,910,707.82 8,910,707.82

应付账款 8,910,707.82 - -8,910,707.82

管理费用 5,473,879.89 4,075,845.06 -1,398,034.83

广东顺德锦美智能识别科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2019-012

   64

可比会计期间 项目 调整前 调整后 变动额

研发费用 - 1,398,034.83 1,398,034.83

合计 29,335,058.70 29,335,058.70 -

（2）会计估计变更

本公司报告期内无会计估计的变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税   种 税   率 计 税 基 数 备   注

增值税 17%、16% 应税销售额

城市维护建设税 7% 应交流转税额

教育费附加 3% 应交流转税额

地方教育附加 2% 应交流转税额

企业所得税 15% 应纳税所得额

2、税收优惠

   本公司于 2018 年 11 月 28 日取得高新技术企业证书（有效期三年，证书编号：

GR201844010966），在 2018-2020 年度享受 15%企业所得税税收优惠。

五、财务报表主要项目注释

1、货币资金

（1）货币资金分类

项   目 2018.12.31 2017.12.31

库存现金 33,979.44 63,437.50

银行存款 4,697,578.42 2,280,010.22